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W podpf sie - kTól
Ki.edyś to byt najważnfejszy
kamaT infoTmacyjny. Ważny
].est do dziś, ale ].uż tylko
dla pasjonatów hi.storii..

ff
radycyjnakorespondencjaodchodzi
dolamusa.Jednakgdypatrzysięna
niezwykły zbiór listów znajdują-
cy się w Archiwum Archidiećezji

Warmińskiej,możnapoczućżal,żepopo-
przednich pokoleniach zostało coś warto-
ściowego,aponastakichpamiątekjużnie
będzie.Czućtozwłaszcza,gdybierzesiędo
ręki oryginalny list, w którego podpisie
widnieje autograf króla -Władysława IV,
Jana Kazimierza, Jana 111 Sobieskiego czy
jego ukochanej Marysieńki.

HISTORYCZNE ZAPISKI
Wzespołachaktzebranakoresponden-

cja-listywysyłanedobiskupówwarmiń-
skich do Lidzbarka Warmińskiego, gdzie
do końca XVIIl w. była kuria biskupia, te
adresowane do kapituły katedralnej i po-
szczególnych kanoników do Fromborka...

- Ta korespondencja jest cenna dla na-
szego archiwum, ale też dla badaczy, któ-
rzy zajmują się okresem od Xvl do XVIII
wieku. Zawiera ona wiele wiadomości hi-
storycznych o wydarzeniach, jakie wów-
czas miały miejsce w Polsce. Mamy rów-
nieżwielelistówzawierającychinformacje
zsejmów.Biskupiwarmińscybyliprzecież
członkami sejmu, pełnili różne funkcje
na dworze królewskim. Jeżeli pisali do
Warszawy czy na różne dwory w Polsce,
często poruszali kwestie, które miały być
podejmowane na sejmie czy na sejmiku.
Wiele listów dotyczy także codzienności.
Zawierająopisyzdarzeńrodzinnych,we-
sel, pogrzebów, uroczystości. Mamy rów-
nieżciekaweinformacje,którychwinnych
źródłachnieznajdziemy,np.jakabyłaziria
- śnieżna i mroźna czy lekka - wymienia
ks. prof. Andrzej Kopiczko, dyrektor Ar-
chiwumĄrchidiecezjiwarmińskiej.

TRZEBA SIĘ WCZYTAć
Kiedy przegląda się kolejne listy i wi-

dzi autografy królów, biskupów czy pra-
cownikówkancelariikrólewskiej,można
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zacząć się zastanawiać, które z nich są naj-
cenniejsze...-Listymożemyróżnieklasyfi-
kować - uśmiecha się ks. Kopiczko. - Może-
mybraćpoduwagęadresataalbonadawcę.
jeżelinadawcąbyłkrólpolski,towiadomo,
żetenliśtjestbardzoważny,zwłasżczaże
podtakimlistemjestautentycznyautograf
króla. Jeżeli natomiast chodzi o wartość hi-
storyczną,informacyjnąkorespondencji,
to problem je-st bardziej złożony. Trzeba
każdylistprzeczytać,przeanalizować,wy-
dobyćzniegotreść.Dlanasważnebyłvby

te listy, które niosą wiadomości o życiu
codziennym, kulturalnym i politycznym
na Warmii - mówi dyrektor i podkreśla,
żedziękipomocyróżnychinstytucjiodlat
przeprowadzana jest konserwacja ksiąg
obejmujących listy, a w minionym roku -
dzięki dofinansowaniu od Naczelnej Dy-
rekcji Archiwów Państwowych - można
byłopoddaćkonserwacjiosiemksiągobej-
mujących korespondencję, począrirszy od
lat 40. XVIl w. do początku XVIIl w., czyli
rządów króla Augusta 11.

- Są one również ciekawe dla języko-
znawców, bo były spisane w języku sta-
ropolskim.Trzebasięwniewczytać,żeby
wszystko zrozumieć. Możemy zobaczyć,
jak dawniej pisano, w jaki sposób wysła-
wiano się - dodaje ks. prof. Andrzej Ko-
piczko.                           KTzysztof KOZŁOWSKl
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